
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GARIBALDI” 

Via S. Rocco nn 28-30 81030 Castel Volturno (CE) - Tel. 0823-763167   

E-mail ceic87800x@istruzione.it  Codice Meccanografico Ceic87800x – C.F.: 9382170619 

 

 

 

Ai Membri del GLI 

Al docente Referente per l’Inclusione 

Agli Atti della scuola 

Al sito Web 

Decreto costituzione GLI E GLO – A.S. 2023/2024  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 107/2015;  

VISTO il D.Lgs n. 66 del 2017 art. 9 comma 8;  

VISTO il D.Lgs n. 96 del 7 agosto 2019;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone in 

situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte dalla Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal 

decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 4 novembre 2010, n.183 (art. 24); VISTO il D.P.R. 24 

febbraio 1994, (art. 6) “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle unità sanitarie locali in materia di 

alunni portatori di handicap”;  

VISTO il D.L.sg 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);  

VISTA la legge n. 170, 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 Ottobre 2010, Nuove norme in materia di 

disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico;  

CONSIDERATO il D.Lgs n. 62 del 13 aprile 2017 (Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 

nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 

107);  

VALUTATA la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità);  

VISTA la Legge 3 marzo 2009 n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 

persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio 

nazionale sulla condizione delle persone con disabilità);  

VALUTATA l’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 marzo 2008 (Intesa in merito alle modalità e ai 

criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con disabilità); Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 23 febbraio 2006 n. 185 (Regolamento recante modalità e criteri per l’individuazione dell’alunno come 

soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell’articolo 35, comma 7, della legge 27 dicembre 2002, n. 289);  

VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali);  

VALUTATO il D.Lgs n. 66 del 13 aprile 2017;  

CONSIDERATI gli articoli 5, commi 3 e 4, e 7, comma 2, del D.Lgs n. 66 del 13 aprile 2017 che hanno abrogato la 

legislazione precedente, modificando il comma 5 dell’articolo 12 della legge 104/92;  

VISTO l’articolo 9, comma 1, del D.Lgs n. 66 del 13 aprile 2017 che modifica alcuni articoli della Legge 104/92 

(soprattutto l’art. 15, commi 10 e 11);  

VISTO il D. M. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate 

linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 

7, comma 2 -ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l’assegnazione delle misure di 

sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’Art. 7, comma 2 -ter del decreto legislativo 66/2017.” VISTO il Decreto 

Interministeriale 153 del 01-08-2023 che modifica parte del Decreto Interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182;  

VISTO il PTOF di Istituto 2022/25;  

VISTE  le delibere dei competenti Organi Collegiali;  

VISTO il D.Lgs n. 66 del 2017, che all’art. 9 comma 8 prescrive che il Dirigente scolastico istituisce il Gruppo di 

lavoro per l’Inclusione (GLI). 

DECRETA 

La costituzione del GLI e del GLO Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI)  

mailto:ceic87800x@istruzione.it
Protocollo 0003766/2023 del 11/10/2023



 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GARIBALDI” 

Via S. Rocco nn 28-30 81030 Castel Volturno (CE) - Tel. 0823-763167   

E-mail ceic87800x@istruzione.it  Codice Meccanografico Ceic87800x – C.F.: 9382170619 

 

 

 

 

E’ costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle 

problematiche relative all’integrazione/inclusione degli allievi con BES che frequentano l’Istituto Comprensivo 

Garibaldi di Castel Volturno.  

 

Il GLI è composto da:  

- Dirigente scolastico  

- Referente Inclusione  

- Docenti Curricolari (con BES in classe)  

- Docenti di sostegno  

- Specialisti della Azienda sanitaria locale  

- Eventuale personale ATA  

 

Il gruppo è nominato e presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato ed ha il compito di supportare il 

Collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione nonché i docenti contitolari e i consigli 

di classe nell'attuazione dei PEI.  

Convocazione e Presidenza del GLI Le riunioni del GLI sono convocate e presiedute dal Dirigente scolastico o, in sua 

assenza, dalla Referente inclusione e collaboratore del Dirigente, prof.ssa Rosalba Zevola. 

 Il GLI si  riunirà:  

a. in seduta plenaria due volte l’anno;  

b. in seduta ristretta nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo;  

c. in caso di necessità, per Riunioni Straordinarie.  

 

Funzioni del GLI  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:  

- rilevazione degli alunni con Bisogni Educativi Speciali presenti nell’Istituto;  

- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di azioni di 

apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche dell’amministrazione;  

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle classi;  

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;  

- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI come stabilito 

dall’art. 10, comma 5 della legge 122/2010; - interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali 

per l’implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc);  

- collaborazione in sinergia e azione complementare ai fini dell’inclusione scolastica con GLO (a livello dei singoli 

allievi);  

- progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF.  

- proposta di organico sostegno e ripartizione delle ore attribuite alla scuola;  

- elaborazione di una proposta di Piano d’Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES, da redigere entro il mese di 

giugno di ogni anno scolastico e da sottoporre all’approvazione del Collegio docenti.  

 

Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo (GLO)  

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  

Nuovo art. 15 della Legge 104 del 1992 Comma 10 “Al fine della definizione dei PEI e della verifica del processo di 

inclusione, compresa la proposta di quantificazione di ore di sostegno e delle altre misure di sostegno, tenuto conto del 

profilo di funzionamento, presso ogni Istituzione scolastica sono costituiti i Gruppi di Lavoro Operativo per 

l’inclusione dei singoli alunni con disabilità”.  

 

Composizione del GLO  

La sua composizione è definita nell'art. 15 della L. 104/92, come modificato dal decreto 66/2017.  

mailto:ceic87800x@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GARIBALDI” 

Via S. Rocco nn 28-30 81030 Castel Volturno (CE) - Tel. 0823-763167   

E-mail ceic87800x@istruzione.it  Codice Meccanografico Ceic87800x – C.F.: 9382170619 

 

 

 

Il GLO è composto dal team dei docenti contitolari o dal consiglio di classe, ivi compreso l’insegnante specializzato 

per il sostegno didattico, e presieduto dal dirigente scolastico o da un suo delegato. I genitori dell’alunno con disabilità 

- o chi esercita la responsabilità genitoriale - partecipano a pieno titolo ai lavori del GLO.  

Partecipano al GLO altre persone definite «figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica 

che interagiscono con la classe e con la bambina o il bambino, l’alunna o l’alunno, la studentessa o lo studente con 

disabilità». L'individuazione non è univoca e richiede pertanto una precisa autorizzazione formale da parte del 

Dirigente scolastico. Requisito essenziale è che si tratti di una "figura professionale" che abbia un'interazione con 

l'alunno o con la classe.  

Partecipano, tra le figure interne all'istituzione scolastica:  

− docenti referenti per le attività di inclusione o docenti con incarico nel GLI per il supporto alla classe nell'attuazione 

del PEI (art. 15 c. 8 L. 104/92, come modificato dal DLgs 96/19); 

 − docenti che svolgano azioni di supporto alla classe nel quadro delle attività previste dal Piano triennale dell'offerta 

formativa. Resta di competenza della dirigenza stabilire la necessità o meno di tale individuazione formale, ricordando 

che, se ritenuto utile, è possibile prevedere la loro partecipazione in qualità di esterni a singoli incontri. In tal senso, 

può essere prevista anche la partecipazione di collaboratori scolastici e collaboratrici scolastiche che coadiuvano 

nell’assistenza di base.  

Tra le figure esterne all'amministrazione scolastica, ma che operano stabilmente a scuola, si possono considerare le 

persone che forniscono l’assistenza specialistica per l'autonomia e la comunicazione, nominate dall'Ente locale.  

Tra le figure esterne al contesto scolastico, possono prendere parte al GLO:  

− specialisti e terapisti dell'ASL; 

 − specialisti e terapisti privati segnalati dalla famiglia;  

− operatori/operatrici dell'Ente Locale, soprattutto se è attivo un Progetto Individuale;  

− componenti del GIT. Prima di nominare i soggetti esterni, il Dirigente scolastico acquisisce la loro disponibilità ad 

accettare l'incarico e l'impegno a rispettare la riservatezza necessaria.  

La famiglia è tenuta a presentare gli specialisti privati e ad autorizzarli a partecipare agli incontri, nonché a mantenere 

riservati i dati sensibili, nel rispetto delle norme sulla privacy.  

Ad ogni incontro del GLO vengono convocati tutti coloro che hanno diritto a parteciparvi.  

La composizione del GLO è riportata nella relativa tabella, nella parte introduttiva del modello di PEI, indicando, oltre 

al nome e cognome, a quale titolo partecipa ai lavori (insegnante della classe, genitore, assistente per l'autonomia e la 

comunicazione, specialista dell'UVM dell'ASL, terapista privato, ecc.).  

La composizione del GLO può essere integrata o modificata anche durante l'anno scolastico, con analoghe procedure, 

riportando le variazioni nell'apposito riquadro.  

Su invito formale del Dirigente scolastico e - in caso di privati esterni alla scuola - acquisita l'autorizzazione dei 

genitori per la privacy, possono partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta la durata o limitatamente ad alcuni 

punti all'ordine del giorno, anche altre persone il cui supporto viene ritenuto utile ai lavori del gruppo. Incontri del 

GLO Il DLgs 66/2017, all’articolo 7 comma 2, prevede diversi momenti per le riunioni del GLO finalizzati alla 

redazione del PEI, prima in versione provvisoria (entro giugno, per alunni e alunne di nuova iscrizione o 

certificazione) e poi definitiva (entro ottobre) e almeno una verifica periodica, da stabilire secondo le esigenze dei 

soggetti coinvolti, nel corso dell'anno.  

Nel corso di un anno scolastico sono previste, pertanto, le seguenti convocazioni:  

− un incontro del GLO all'inizio dell'anno scolastico per l'approvazione del PEI valido per l'anno in corso. Il limite 

temporale indicato dal Decreto («di norma, non oltre il mese di ottobre») dovrebbe rappresentare la scadenza massima, 

salvo situazioni particolari (ad esempio ritardi consistenti nella nomina degli insegnanti, non solo di sostegno, o 

frequenza irregolare dell'alunno/a nel primo periodo). Se ci sono le condizioni, le istituzioni scolastiche si impegnano 

a definire ed approvare il documento entro le prime settimane di lezione, per ridurre al minimo il periodo di lavoro 

svolto senza progettazione. Si ricorda che l'espressione "in via definitiva" usata dal decreto ha lo scopo di distinguere 

il PEI redatto all’inizio dell’anno scolastico dal PEI redatto in via provvisoria entro giugno, ma certamente il 

documento può essere modificato anche nel corso dell’anno scolastico in quanto rappresenta uno strumento di lavoro 

flessibile e dinamico, da rivedere tutte le volte che appare necessario;  

mailto:ceic87800x@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GARIBALDI” 

Via S. Rocco nn 28-30 81030 Castel Volturno (CE) - Tel. 0823-763167   

E-mail ceic87800x@istruzione.it  Codice Meccanografico Ceic87800x – C.F.: 9382170619 

 

 

 

− incontri intermedi di verifica (almeno uno) per «accertare il raggiungimento degli obiettivi e apportare eventuali 

modifiche ed integrazioni» (comma 2, lettera h). Il numero di questi incontri dipende dai bisogni emersi, e dalla 

conseguente necessità di apporre correttivi e integrazioni al testo precedentemente approvato. Gli incontri di verifica 

possono essere preventivamente calendarizzati, ma anche proposti dai membri del GLO, con richiesta motivata al 

Dirigente scolastico, per affrontare emergenze o problemi particolari;  

− un incontro finale, da tenere entro il mese di giugno, che ha la duplice funzione di verifica conclusiva per l'anno 

scolastico in corso e di formalizzazione delle proposte di sostegno didattico e di altre risorse per quello successivo;  

− solo per alunni/e che abbiano ottenuto per la prima volta la certificazione della condizione di disabilità ai fini 

dell’inclusione scolastica, è prevista - sempre entro il mese di giugno - la convocazione del GLO per la redazione del 

PEI in via provvisoria.  

La firma di tutti i membri del GLO è prevista sul PEI redatto in via definitiva entro il mese di ottobre e, alla fine 

dell'anno scolastico, nell'incontro di verifica.  

 

Organizzazione degli incontri e verbalizzazione  

La convocazione del GLO avviene tramite comunicazione diretta a coloro che hanno diritto a parteciparvi da parte del 

Dirigente scolastico. Il verbale dell'incontro, firmato da chi lo presiede e da chi verbalizza, certifica la regolarità delle 

procedure e delle decisioni assunte. L'istituzione scolastica indica modalità adeguate a consentire in tempi rapidi 

l'approvazione da parte dei membri e l'eventuale rettifica dei verbali proposti.  

Il lavoro del GLO deve promuovere il confronto tra soggetti diversi che operano per un obiettivo educativo comune. A 

tal fine, attraverso il confronto e la discussione, si dovrebbe convergere verso posizioni unitarie. Sulle questioni 

inerenti la didattica e la valutazione degli alunni, la competenza è della componente docente del GLO.  

 

Pubblicazione Atti  

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito Web di questo Istituto.  

Il presente incarico non comporta oneri aggiuntivi per lo Stato. 

 

 

 

 

 

 

 

    Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Elisabetta Corvino 
                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                    exart.3comma2 D. LGS. 39/93 

mailto:ceic87800x@istruzione.it

